(III,1831,484-5; 23-V-51).

Primo. Quando de medicorum sententia huius aëris romani mutatio tuae ualetudini necessaria est, Bononiam usque cum fratibus, qui Ferrariam proficiscuntur, perges. Et si quidem ibi subsistere aliquandiu expedire uidebitur, manebis ibidem cum fratribus quamdiu uoles; sin autem ulterius progrediendum iudicabis, siue Patauium te uelis conferre, et ibidem, dum deferuet aestas, expectare, licebit ex sententia animi tui: id tantum moneo, tibi esse habendam ualetudinis rationem in his omnibus.

2.º Si Coloniam proficisci decreueris, nec in itinere subsistere, cura ut sine corporis incommodo iter conficias, siue uehiculo, siue equo, siue cimba (cum nauigandi occasionem nactus fueris), siue alio modo magis utile erit ad ualetudinem tuendam. Et si societatem inueneris, que placeat ad hoc iter simul faciendum, libenter esset amplectenda.

3.º Ubi Coloniam perueneris cum Dei gratia, parabis te ad sacerdotii suscepti functiones; interim octauo quoque die, pro more illorum de Societate nostra, qui nondum per se ipsi, missas dicendo, communicant, post confessionem communicabis, si sacerdotis copiam nactus eris. Et, ut redeam unde digressus sum, Coloniae, et ubi eris, uteris spiritualibus armis, quae tibi a Patre praeposito sunt concessa, prout in Domino expedire iudicabis simul cum P. Leonardo; utriusque enim discretionis Pater praepositus non parum in Domino confidit.

4.º Monebis P. Leonardum (et tibi idem dici puta), en laboris, etiam ex caritate uera susceptis, nimis se dedat, ut uideatur suae salutis corporalis rationem non habere. Et quamuis ea interdum accidant, quae non possunt sine maiori quadam solitudine transigi, non tamen somnum sibi substrahat, in oratione pernoctando, aut magna ex parte noctem insomnem ducendo, ut nobis referunt quibus familiariter ille notus est. Quod de somno, etiam de ratione uictus intellige, et de aliis, quae ad ualetudinem, ut dixi, tuendam necessaria sunt. Sane moderata durant, quae uero uilentiam nimiam corpori inferunt, diuturna esse non possunt. Hac ergo in parte mentem Patris praepositi eam esse intelligite, ut sic spiritualia uel literaria exercitia, uel etiam corporea excipiat, ut charitas discretionis moderamine regatur, et corporis vestri ualetudinem ad animas proximorum iuuandas conseruetis, et alter uestrum alterius curam in hac parte gerat, immo uterque alterius.

Y al comisario de Italia, P. Jean Bautista Viola, ante el proyecto de un nuevo colegio en Arimini se le dice que “finalmente haga lo que Dios le inspire, teniendo presente su salud, pues si el viaje la dañase, no habría que hacerlo...”